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شاخص کل ۱۴ هزار واحد ریخت
غلبه رنگ قرمز بر بورس

بورس تهران معاملات آخرین روز بهار ۱۴۰۵ را 
در فضایی منفی و تحت تأثیر افزایش عرضه‌ها 
دنبال کرد؛ به‌طوری‌که اغلب نمادهای معاملاتی 
در محدوده منفی قرار گرفتند و شاخص‌های اصلی 

بازار نیز عقب‌نشینی کردند.
جریان  در  خبرآنلاین،  خبرگزاری  گزارش  به 
معاملات امروز، شاخص کل بورس با افت بیش 
از ۱۴ هزار واحدی تا سطح ۵ میلیون و ۱۴۶ هزار 
واحد کاهش یافت. همزمان شاخص هم‌وزن نیز 
نزدیک به ۶ هزار واحد افت کرد که نشان می‌دهد 
فشار فروش تنها به نمادهای بزرگ محدود نبوده 
و بخش عمده‌ای از بازار با افزایش عرضه مواجه 
شده است. آمار معاملات نیز برتری فروشندگان 
را تأیید می‌کند. تا ساعت ۱۰ و ۱۱ دقیقه، ۴۸۵ نماد 
در بورس و ۲۰۷ نماد در فرابورس در محدوده منفی 
معامله شدند؛ موضوعی که از غلبه جو احتیاطی 

میان فعالان بازار حکایت دارد.
در  همچنان  خرد  معاملات  ارزش  حال  این  با 
سطح قابل قبولی قرار دارد و تا این ساعت بیش 
بازار سهام  در  معامله  ریال  میلیارد  از ۱۷۲ هزار 
ثبت شده است. حجم معاملات نیز به بیش از ۳۷ 
میلیارد سهم رسیده که نشان می‌دهد نقدشوندگی 
بازار همچنان حفظ شده و خروج گسترده سرمایه از 
بازار مشاهده نمی‌شود. کارشناسان معتقدند پس 
از رشد قابل توجه بازار در هفته‌های اخیر، بخشی 
و  هستند  شناسایی سود  حال  در  سهامداران  از 
افزایش عرضه‌ها در معاملات  به  همین موضوع 
امروز منجر شده است. از سوی دیگر، انتظار برای 
روشن‌تر شدن برخی متغیرهای سیاسی و اقتصادی 
گذاشته  اثر  معامله‌گران  محتاطانه  رفتار  بر  نیز 
است. بررسی روند معاملات نشان می‌دهد بازار 
سرمایه فعلاً در مرحله اصلاح و استراحت پس از 
یک دوره رشد قرار گرفته است. با این حال چگونگی 
ادامه معاملات در ساعات پایانی بازار و وضعیت 
جریان نقدینگی می‌تواند مسیر کوتاه‌مدت بورس را 
مشخص کند. در صورتی که فشار فروش تشدید 
باقی  فعلی  سطوح  در  معاملات  ارزش  و  نشود 
از  بخشی  به‌عنوان  فعلی می‌تواند  اصلاح  بماند، 

روند طبیعی بازار ارزیابی شود.

جهت هماهنگی و هم افزایی در شرایط 
بحران اجرایی شد

حضور مدیریت و مسئولین منطقه 
آذربایجان شرقی در نشست مدیران 

و روسای اچ اس ای وزارت نفت

- ماهان فلاح: مدیر شرکت ملی پخش  ابتکار 
فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی که به 
همراه مسئولین منطقه در نودمین نشست مدیران 
و روسای اچ اس ای وزارت در شرکت پالایش نفت 
تبریز شرکت کرده بود، نسبت به رفع چالش های 

پدافند غیرعامل با تعامل و هم افزایی تاکید کرد.
به گزارش خبرنگار ما در تبریز به نقل از روابط 
نفتی  های  فرآورده  پخش  ملی  شرکت  عمومی 
منطقه آذربایجان شرقی، ناصر راشدی مدیر منطقه 
در نودمین نشست مدیران و روسای اچ اس ای که 
با حضور احمدی مدیرکل اچ اس ای وزارت نفت، 
لازمی مدیر اچ اس ای شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران و دهقان نصیری مدیر اچ 
اس ای شرکت ملی پخش  در شرکت پالایش نفت 
تبریز برگزار شد با اشاره به سوخترسانی پایدار و بی 
وقفه در شرایط بحرانی جنگ تحمیلی رمضان اظهار 
و کار جهادی مجموعه  تعامل، همکاری  با  کرد: 
صنعت نفت استان علیرغم افزایش مصرف بنزین 
در روزهای نخست جنگ، سوخت مورد نیاز بخش 
های مختلف مصرف تامین و در نتیجه شرمنده 
مردم نشدیم. راشدی در بخش دیگری از گزارش 
خود با بیان چالش های موجود در حوزه پدافند 
غیرعامل اضافه کرد: با رفع موارد مطروحه و نقاط 
ضعف شاهد تاب آوری بیشتر در شرایط بحرانی و 

کاهش اثرات ناشی از آن خواهیم بود.

 پاسخ تحلیلگران به پنج سوال پرتکرار 
درباره اصلاح قیمتی » ایران‌خودرو«

شهر دست مافیاست؟!
خودروی امروز، حاصل قطعاتی است که ماه‌ها 
قبل با ارز گران‌تر خریداری شده‌اند. کاهش امروز 
دلار، هزینه‌های دیروز را کم نمی‌کند. مؤلفه دیگر 
تورم هزینه‌های تولید داخل است که تحت تأثیر 

نرخ تورم عمومی قرار دارد.
جدید  قیمت‌های  اعلام  ایلنا،  گزارش  به   
زنده  را  تکراری  از سوالات  ایران‌خودرو، زنجیره‌ای 
کرد و به دلیل همزمانی با کاهش قیمت دلار و 
طلا، پرسش‌های تازه‌ای همراه داشت: آیا شبیه آن 
بازی معروف، »شهر دست مافیاست« و حلقه‌های 
پنهان قدرت با نفوذ در ارکان حاکمیتی ابتکار عمل 

را در اختیار دارند؟
 چرا موقع افزایش قیمت به دلار استناد می‌کنند، 
اما الان که دلار پایین آمده، قیمت‌ها بیشتر هم 

شده؟
 پاسخ تحلیلگران: زمان! 

خودروی امروز، حاصل قطعاتی است که ماه‌ها 
قبل با ارز گران‌تر خریداری شده‌اند. کاهش امروز 
دلار، هزینه‌های دیروز را کم نمی‌کند. مؤلفه دیگر 
تورم هزینه‌های تولید داخل است که تحت تأثیر 

نرخ تورم عمومی قرار دارد
معنای  به  دلار  فعلی  کاهش  بدانیم:  بیشتر   
بازگشت به سطح قبلی نیست؛ در یک سال بیش 
از ۵۰ ٪افزایش یافته. دلار برای تولید اردیبهشت 
اردیبهشت  و  بود  تومان  هزار   ۱۰۰ گذشته  سال 
امسال ۱۵۶ هزار تومان.از اول خرداد تا پایان خرداد 
تومان  نیز فقط ۱۶ هزار  پایان جنگ  تأثیر  تحت 
کاهش داشت)۶۳ هزار تومان بیشتر از سال قبل( 
در حالی که تورم سالانه ۵۷ ٪و نقطه‌به‌نقطه ۸۳ 

٪روی هزینه‌های تولید آوار شده است. 
پایین  دلار  کاهش  با  کالاها  برخی  قیمت  چرا 

می‌آید؟
 پاسخ تحلیلگران: نقدشوندگی! 

طلا و سکه چون نقدشوندگی بالا و زنجیره تأمین 
کوتاهی دارند، سریع واکنش نشان می‌دهند. اما 
خودرو، یخچال، تلویزیون و ... واکنش آنی ندارند.

تأثیر  تحت  ارز  و  طلا  بازار  بدانیم:  بیشتر   
)اثر  می‌گیرد  قرار  پیش‌بینی‌ها  و  احساسات 
و  قبلی  قراردادهای  با  تولید خودرو  اما  انتظاری( 

هزینه‌های انباشته سروکار دارد، نه هیجان بازار. 
تأیید  را  قیمت‌ها  اصلاح  نظارتی  نهادهای  چرا 

کردند؟
 پاسخ تحلیلگران: قانون و تولید! 

نهادهای تنظیم‌گر در شرایط پساجنگی به این 
به  قیمتی  سرکوب  تداوم  که  رسیده‌اند  نتیجه 

تعطیلی صنعت منجر می‌شود.
 بیشتر بدانیم: سخنگوی وزارت صمت اخیراً روند 
هزینه‌تولید  و  کرد  نقد  را  دستوری  قیمت‌گذاری 
را مدل مطلوب دانست؛ اما با وجود انتقادها به 
قانون  وفق  نظارتی  نهادهای  دستوری،  سازوکار 
فعلی با تمام کاستی‌هایش مجوز اصلاح قیمت را 

صادر کردند. 
چرا افزایش قیمت لزوما به‌معنای افزایش کیفیت 

نیست؟
 پاسخ: قیمت‌گذاری دستوری! 

سرکوب قیمتی، خودروساز را به تولید ارزان‌ترین 
محصول ممکن وادار و سرمایه‌گذاری در تحقیق 
و  مس  فولاد،  وقتی  کرد.  متوقف  را  توسعه  و 
پتروشیمی گران می‌شوند، اصلاح قیمت معمولا 

برای بقاست، نه ارتقا.
به  از واگذاری  ایران‌خودرو پس  بدانیم:  بیشتر 
بخش خصوصی، ارتقای کیفیت و توسعه محصول 
را در دستور کار قرار دارد )رفع ایرادات ری‌را، تارا 
و دنا؛ تولید خودروهای هیبریدی بومی؛ افزایش 

گارانتی(
آیا قیمتهای جدید با قدرت خرید مردم متناسب 

است؟
 پاسخ: قطعاً نه! 

راه‌حل حمایت از مصرف‌کننده، کاهش قیمت به 
کمتر از هزینه تولید نیست، افزایش قدرت خرید از 

طریق تسهیلات هدفمند است.
 بیشتر بدانیم: مدیران ایران‌خودرو بارها هشدار 
به  اصلاح،  زمان  در  قیمتی  انقباض  که  داده‌اند 
هم  که  می‌شود  منجر  بزرگ‌تری  قیمتی  شوک 

خودروساز و هم مصرف‌کننده را قربانی می‌کند.
تأمین  زنجیره  با  خودرو  صنعت  کلام؛  ختم 
گسترده، صدها هزار کارگر و میلیون‌ها تن قطعه، 
تعریف  قهوه‌خانه‌ای  بازی  یک  چارچوب  در 

نمی‌شود. 
درک نگرانی شهروندان از فشار معیشتی طبیعی 
است، اما سوال اینجاست چرا برخی کارشناسان 
عامدانه واقعیت را نادیده می‌گیرند و از تولیدکننده 

»دشمن فرضی« می‌سازند؟
رویارویی  یک  کشور  که  شرایطی  در  هم  آن   
جنگ  گذاشته،  سر  پشت  را  تمام‌عیار  نظامی 
اقتصادی ادامه دارد و امسال »اقتصاد مقاومتی در 
سایه وحدت ملی و امنیت ملی« نامگذاری شده 

است.

مراسم  در  ویدئویی  پیام  طی  همتی  عبدالناصر 
سیاست‌های  سالانه  همایش  سی‌وسومین  افتتاحیه 
پولی و ارزی که اکنون در حال برگزاری است، تاکید 
کرد: باید در حال حاضر تصویری واقع‌بینانه از اقتصاد 
کشور ارائه داد چراکه اقتصاد ایران درگیر چالش‌های 
مشکلات  شامل  هم  چالش‌ها  این  و  است  متعددی 
بخش‌های  مسائل  از  متاثر  هم  و  داخلی  ساختاری 
سیاسی است که از خارج از کشور تحمیل شده‌اند. 
ظالمانه،  تحریم‌های  و  جنگ  نظیر  مسائلی  تجمیع 
اقتصاد کشور را با چالش‌های جدی مواجه کرده است. 
از همه مهم‌تر، موضوع معیشت و گذران زندگی مردم 
است که به دلیل تحت تاثیر قرار گرفتن بخش‌های 
مختلف اقتصادی از تحریم‌ها، دچار آسیب جدی شده 

است.
اشاره  با  مرکزی  بانک  رئیس‌کل  ایسنا،  گزارش  به 
به اینکه در کنار توجه به مسئله معیشت، موضوع 
کرد:  خاطرنشان  است،  اهمیت  حائز  نیز  مردم  رفاه 
لذا  بپردازیم؛  بحران  مدیریت  به  نمی‌توانیم صرفاً  ما 
مدیریت  کنار  در  بتوانیم  تا  برسد  روزی  امیدواریم 
نیز  کشور«  توسعه  »محوریت  مسئله  به  بحران، 
بپردازیم. با حرکتی که هم‌اکنون در کشور در جریان 
است، مذاکراتی که صورت می‌پذیرد و تفاهمی که به 

امضا رسیده است، روند مثبتی آغاز شده است.
مهار تورم و حفظ ارزش پول ملی نیازمند همکاری همه 

بخش‌هاست
ملی  وفاق  ضرورت  بر  تاکید  با  ادامه  در  همتی 
تصریح  دستگاه‌ها،  هماهنگی  و  اقتصاد  عرصه  در 
کرد: اقتصاد کشور نیازمند »وفاق و همدلی« است. 
همان‌طور که در بخش امنیت و دفاع توانستیم با وفاق 
و یکپارچگی مشکلات را برطرف کنیم و بر دشمن پیروز 
شویم در عرصه اقتصاد نیز باید همین شیوه را به کار 

بگیریم.
مقام عالی بانک مرکزی با بیان اینکه این بانک به 
تنهایی قادر به کنترل تورم در کشور نیست، بیان کرد: 
این نهاد نیازمند آن است که سایر بخش‌های اقتصادی 
تا  قرار گیرند  نهادهای حاکمیتی در کنار آن  و دیگر 
بتواند بر چالش‌هایی نظیر تورم، رشد منفی تولید، رشد 
نقدینگی، مشکلات تجاری و مسائل مربوط به تامین 
نیازهای واحدهای تولیدی فائق شود. تحقق این امر، 

مستلزم یک اقدام هماهنگ است.
مالی  سیاست‌های  »سازگاری  عنوان  انتخاب  وی 
و تجاری با سیاست‌های پولی و ارزی در صیانت از 
در  که  همایشی  برای  تورم«  مهار  و  ملی  پول  ارزش 
حال برگزاری است را عنوانی مناسب دانست و گفت: 
سیاست‌های مالی به سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی مربوط می‌شود و سیاست‌های 
صنعتی هم با وزارت صنعت، معدن و تجارت مرتبط 
است. سایر بخش‌های اقتصادی نیز باید در هماهنگی 
کامل با یکدیگر عمل کنند. همان‌گونه که در حوزه دفاع 
از کشور توانستیم با هماهنگی به موفقیت دست یابیم 
الزامی است؛ زیرا بانک  در این عرصه نیز هماهنگی 
مرکزی به تنهایی نمی‌تواند تمام مشکلات را برطرف 

کند.
کاهش حدود یک درصدی تولید ملی

همتی با ارائه گزارشی از وضعیت شاخص‌های کلان 
بیان  کشور،  در  اخیر  تنش‌های  تاثیرات  و  اقتصادی 
کرد: ارائه گزارشی از وضعیت فعلی نشان می‌دهد که 
ما به تلاشی بسیار جدی نیاز داریم. آخرین رقم تورم 
سالانه کشور در پایان اردیبهشت‌ماه به ۵۳ درصد و 
رشد نقدینگی در پایان همین ماه به ۵۲ درصد رسید 
که نرخ‌هایی تقریباً مشابه هستند. متاسفانه بر اساس 
آخرین آمار ارائه شده از سوی بانک مرکزی، رشد تولید 
ناخالص ملی در پایان سال گذشته، منفی هفت‌دهم 

در  را  نفت  است. چنانچه بخش  بوده  )۰.۷-( درصد 
نظر نگیریم، تولید ناخالص ملی بدون نفت منفی یک 
و یک‌دهم )۱.۱-( درصد بوده که این به معنای کاهش 

حدود یک درصدی تولید ملی است.
احتمال کاهش بیشتر رشد اقتصادی تا پایان سال

به گفته رئیس‌کل بانک مرکزی، تا پایان سال جاری 
واحدهای  وضعیت  و  تولیدات  روند  به  توجه  با  نیز 
تولیدی که به دلیل جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا 
کشور  تولید  دیده‌اند،  آسیب  یا  شده  خارج  مدار  از 
اقتصادی  فعالیت بخش‌های  و  یافت  کاهش خواهد 
مختل می‌شود؛ بنابراین، این احتمال وجود دارد که تا 

پایان سال، رشد اقتصادی از این رقم نیز کمتر شود.
کاهش رشد نقدینگی و کنترل تورم با قدرت دنبال 

می‌شود
وی در ادامه به تشریح اقدامات بانک مرکزی و تبیین 
تصریح  و  پرداخت  ارز  نرخ  یکپارچه‌سازی  سیاست 
با  امیدوار هستیم  مذکور،  با وجود چالش‌های  کرد: 
نقشی که بانک مرکزی در پیگیری مسائل ایفا می‌کند 
بتوانیم بر مشکلات فائق آییم. لازمه این امر، همگرایی 
و  صنعتی  تجاری،  مالی،  ارزی،  پولی،  سیاست‌های 
بانکی است. تمام این موارد باید در کنار یکدیگر و تحت 
مدیریت دولت پیش بروند. با روندی که آغاز شده و 
تفاهمی که صورت گرفته است در مسیری قرار خواهیم 
گرفت که وضعیت اقتصادی و شاخص‌های کلان رو به 

بهبود حرکت کنند.
همتی با تاکید بر اینکه بانک مرکزی بدون آنکه منتظر 
خود  پولی  سیاست‌های  اجرای  بماند،  شرایط  تغییر 
را آغاز کرده است، خاطرنشان کرد: امیدواریم با این 
اقدامات شاهد کاهش تدریجی رشد نقدینگی و کنترل 

تورم باشیم.
تفاوت نرخ اسکناس ارز و حواله نباید فراتر از ۱۰ درصد 

باشد
این مقام مسئول بانک مرکزی در خصوص سیاست 
یکپارچه‌سازی نرخ ارز، اظهار کرد: پس از اعلام عنوان 

کردند  تصور  برخی  ارز،  نرخ  یکپارچه‌سازی  سیاست 
که منظور کنار گذاشتن سیاست تک‌نرخی کردن ارز 
بوده است؛ در حالی که منظور و هدف، تحقق نرخ 
واحد در بخش حواله است. شایان ذکر است که ۹۵ 
درصد مبادلات کشور در بخش حواله انجام می‌شود 
از  از پنج درصد است. هدف  و سهم اسکناس کمتر 
یکپارچه‌سازی نرخ ارز این است که بدانیم اسکناس و 
حواله به دلیل هزینه‌های هر کدام، معمولاً در سراسر 
جهان تفاوت نرخ محدودی دارند. از این رو، ما همواره 
اختلافی معقول را بین این دو نرخ مدنظر داشته‌ایم که 
در حال حاضر نیز برقرار است و این تفاوت نباید فراتر 
از ۱۰ درصد باشد؛ در صورت عبور از این میزان، باید 

مدیریت شده و نرخ‌ها به یکدیگر نزدیک شوند.
وی در ادامه افزود: منظور از یکپارچه‌سازی این 
است که به هیچ وجه به شرایط گذشته، نرخ‌های 
باز نخواهیم گشت؛  دستوری و نرخ‌های ترجیحی 
چراکه تمایلی به اشاعه مجدد رانت و فساد در کشور 
نداریم، زیرا این عوامل موجب ایجاد رانت، فشار و 
عدم شفافیت می‌شوند. با تغییر سیاست و پس از 
اجرای سیاست یکپارچه سازی نرخ ارز، در ماه‌های 
دی و بهمن سال گذشته شاهد افزایش عرضه ارز 
بودیم به طوری که در یک ماه این میزان به هشت 

میلیارد دلار نیز رسید.
ذخیره‌سازی ۴.۵ میلیارد دلار ارز در دوران جنگ

همتی در خصوص مدیریت ارز در شرایط جنگی و 
چشم‌انداز آینده منابع ارزی کشور، خاطرنشان کرد: 
متاسفانه از اواخر اسفندماه، با آغاز جنگ متجاوزان 
علیه کشورمان، دچار چالش‌های ارزی شدیم. حتی 
پیش از انسداد تنگه هرمز و اعمال محاصره، مبادلات 
ارزی در »مرکز مبادله ارز و طلای ایران« در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته حدود ۳۵ الی ۴۰ درصد 
در  کشور  نفت  صادرات  همچنین  یافت.  کاهش 
اردیبهشت‌ماه تقریباً مختل شد و این عوامل فشارهایی 

را ایجاد کرد اما بانک مرکزی وضعیت را مدیریت کرد.

رئیس‌کل بانک مرکزی در ادامه تصریح کرد: از 
ابتدای ایام جنگ تاکنون، موفق به ذخیره‌سازی ۴.۵ 
میلیارد دلار ارز شده‌ایم و این میزان به ذخایر ارزی 
کشور افزوده شده است؛ زیرا این پیش‌بینی وجود 
داشت که ممکن است این جنگ، روزهای طولانی 
برای  دارو  و  اساسی  کالاهای  تامین  و  یابد  ادامه 
مردم، بالاترین اولویت را برای ما دارا بود. بنابراین، 
بر اساس اقدامات صورت‌گرفته، سیاست‌های پولی 
فعلی و تداوم سیاست جدید ارزی، امیدواریم که 
بتوانیم به تدریج این مدیریت بحران را به مدیریت 
محور توسعه تبدیل کنیم؛ این امر کاملاً شدنی و 

امکان‌پذیر است.
منابع مالی ایران به تدریج آزاد می‌شوند که تماماً 

متعلق به بانک مرکزی است
وی در پایان ضمن ابراز امیدواری نسبت به نتیجه 
رسیدن توافق با آمریکا در روزهای آینده، خاطرنشان 
کرد: با ازسرگیری صادرات نفت و گردش مالی منابع 
خود، شرایط بهتری را رقم می‌زنیم. البته منابع مالی 
مطرح‌شده، تماماً متعلق به بانک مرکزی است؛ بنابراین 
تصمیم‌گیری در خصوص نحوه استفاده و مصرف آن بر 
عهده بانک مرکزی خواهد بود. این وجوه به تدریج و بر 
اساس ترتیبات اتخاذ شده و تجارب گذشته که مبنای 
ما در مذاکرات بوده است، آزاد شده و مورد استفاده 
قرار خواهد گرفت. علاوه بر آن، منابع جدید حاصل 
از صادرات نفت و همچنین افزایش صادرات غیرنفتی 
محقق خواهد شد تا بتوانیم روزهای بهتری را در آینده 

برای مردم عزیز کشورمان رقم بزنیم.
گفتنی است؛ هم اکنون سی‌وسومین همایش سالانه 
سیاست‌های پولی و ارزی با عنوان »الزامات سازگاری 
سیاست‌های مالی و تجاری با سیاست‌های پولی و ارزی 
در صیانت از ارزش پول ملی و مهار تورم« با حضور 
جمعی از مسئولان عالی‌رتبه کشوری، صاحب‌نظران، 
اقتصادانان، استادان و پژوهشگران در بانک مرکزی در 

حال برگزاری است.

وزیر اقتصاد افزایش نرخ بین‌بانکی که اکنون در محدوده ۲۳ درصدی 
قرار دارد، یکی از مهم‌ترین عوامل مهار تورم معرفی کرده است. با 

اینحال سیاستگذار در این راه با چه موانعی روبه رو است؟
به گزارش اقتصاد۲۴، علی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد امروز طی اظهاراتی 
بر مهار تورم از طریق اصلاح سه محور اصلی نظام پولی، ارزی و مالی 
تاکید کرد. به گفته او؛ »بدون کنترل نقدینگی و اصلاح ترازنامه بانک‌ها، 

امکان مهار تورم وجود ندارد.«
او همچنین به ثبات چندساله نرخ بین‌بانکی در محدوده ۲۳ درصد 
اشاره کرده و این موضوع را در شرایطی که اقتصاد ایران دوره‌هایی از 
تورم ۲۰ تا ۵۰ درصدی و حتی بالاتر را تجربه کرده، یکی از چالش‌های 

جدی دانست.
این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که طبق آخرین داده‌های مرکز 
آمار، اقتصاد ایران در اردیبهشت با تورم بی‌سابقه‌ای مواجه بوده است. 
به‌طوری که تورم نقطه‌به‌نقطه در اردیبهشت‌ماه به ۸۳.۹ درصد رسیده 
و تورم سالانه نیز ۵۷.۷ درصد بوده است. در چنین شرایطی، نرخ سود 
بانکی ۲۳ درصدی به دلیل فاصله‌ای معنادار با نرخ تورم به معنای 

منفی بودن نرخ بهره واقعی است.
در واقع، با یک محاسبه ساده می‌توان نشان داد که با نرخ سود 

بانکی ۲۳ درصد و تورم ۵۷.۷ درصدی باشد، نرخ بهره واقعی به منفی 
۳۴.۷ درصد می‌رسد. این بدان معناست که سپرده‌گذاران عملاً با نگه 
داشتن پول خود در بانک، بخش زیادی از قدرت خرید خود را از دست 
می‌دهند. همین موضوع یکی از مهم‌ترین عوامل خروج منابع از شبکه 
بانکی و حرکت آن به سمت بازار‌های دارایی مانند طلا، ارز و مسکن 
محسوب می‌شود؛ روندی که وزیر اقتصاد نیز به آن اشاره کرده و آن را 
ناشی از نبود انگیزه کافی برای نگهداری سپرده در بانک‌ها دانسته است.

در کنار این موضوع، تأکید وزیر بر کنترل ترازنامه بانک‌ها نیز به 
یکی از ریشه‌های اصلی تورم در اقتصاد ایران بازمی‌گردد. طی سال‌های 
گذشته، رشد نقدینگی که عمدتاً تحت تأثیر عملکرد شبکه بانکی و 
اضافه‌برداشت‌ها از بانک مرکزی بوده، به یکی از عوامل پایدار تورم 
تبدیل شده است. برآورد‌ها نشان می‌دهد حجم نقدینگی بنا بر گفته 
معاون بانک مرکزی از ۱۵ هزار همت عبور کرده و نرخ رشد آن نیز 
در بهمن سال گذشته به بیش از ۴۷ درصد رسید. این رشد مداوم، 
عملاً به معنای تزریق مستمر پول جدید به اقتصاد و افزایش فشار‌های 

تورمی است.
از این منظر، تأکید بر کنترل نقدینگی و اصلاح ترازنامه بانک‌ها، 
از نظر تئوریک یکی از پیش‌نیاز‌های مهار تورم محسوب می‌شود. اما 

پرسش اصلی اینجاست که آیا در شرایط فعلی اقتصاد ایران، امکان 
اجرای این سیاست‌ها وجود دارد؟

افزایش نرخ سود بانکی، که به‌عنوان یکی از ابزار‌های کاهش خروج 
سرمایه از بانک‌ها مطرح می‌شود، خود با چالش‌های جدی مواجه است. 
بالا بردن نرخ سود می‌تواند هزینه تأمین مالی را برای تولیدکنندگان 
افزایش دهد و به تشدید رکود اقتصادی منجر شود. از سوی دیگر، 
بانک‌ها که با مشکلاتی نظیر دارایی‌های منجمد و مطالبات غیرجاری 
روبه‌رو هستند، توان پرداخت سود‌های بالاتر را ندارند و این موضوع 

می‌تواند فشار مضاعفی بر نظام بانکی وارد کند.
در همین حال، دولت نیز به دلیل کسری بودجه و وابستگی به منابع 
بانکی، عملاً در موقعیتی قرار دارد که نمی‌تواند به‌راحتی سیاست‌های 
انقباضی شدید را اجرا کند. به بیان دیگر، سیاست‌گذار در وضعیتی 
گرفتار شده که از یک سو نیازمند مهار تورم از طریق کنترل نقدینگی و 
افزایش نرخ سود است و از سوی دیگر، اجرای این سیاست‌ها می‌تواند 

به رکود عمیق‌تر و تشدید مشکلات نظام بانکی منجر شود.
از  مجموعه‌ای  نیازمند  نیز  اصلاحات  این  تحقق  هست  هرچه 
نظر می‌رسد در  به  و هماهنگی‌های سیاسی است که  پیش‌شرط‌ها 

کوتاه‌مدت فراهم کردن آنها چندان ساده نخواهد بود.

خبر رئیس‌ کل بانک مرکزی از آغاز اجرای یکپارچه‌سازی نرخ ارز

منابع مالی ایران به تدریج آزاد می‌شوند
رئیس‌کل بانک مرکزی از ذخیره‌سازی ۴.۵ میلیارد دلار ارز برای کالاهای اساسی و همچنین آغاز اجرای سیاست یکپارچه‌سازی نرخ ارز خبر داد و اعلام کرد: 
منابع مالی ایران به تدریج آزاد می‌شوند که تماماً متعلق به بانک مرکزی است؛ لذا تصمیم‌گیری در خصوص نحوه استفاده آن بر عهده بانک مرکزی است. 

علاوه بر آن، منابع جدید حاصل از صادرات نفت و افزایش صادرات غیرنفتی هم محقق خواهد شد.

آیا نسخه ضدتورمی وزیر اقتصاد جواب می‌دهد؟نرخ سود ۲۳ درصدی در اقتصاد ۸۰ درصدی

همتی: 
نمی‌توانیم 

صرفاً به 
مدیریت بحران 

بپردازیم؛ لذا 
امیدواریم 

روزی برسد تا 
بتوانیم در کنار 

مدیریت بحران، 
به مسئله 

»محوریت 
توسعه کشور« 

نیز بپردازیم

اعلام آتش‌بس میان رژیم صهیونیستی و حزب‌الله لبنان باعث کاهش ریسک‌های 
ژئوپلیتیکی در بازار انرژی شد و در نتیجه، نفت برنت با وجود افزایش قیمت در 

معاملات روز جمعه، کاهش هفتگی حدود ۸ درصدی را ثبت کرد.
به‌طور همزمان  پرخبر،  بازار جهانی نفت در هفته‌ای  نیوز،  تجارت  به گزارش 
تحت تأثیر تحولات سیاسی خاورمیانه و چشم‌انداز افزایش عرضه قرار گرفت. توافق 
آتش‌بس در لبنان از یک سو و تداوم ابهام‌ها درباره شرایط ایران برای عبور نفتکش‌ها 
از تنگه هرمز از سوی دیگر، باعث شد قیمت‌ها در پایان هفته نوسانی اما عمدتاً 

کاهشی باقی بمانند.
واکنش قیمت نفت به تحولات منطقه‌ای

نفت خام برنت در معاملات روز جمعه افزایش یافت، اما در مجموع هفته، افتی 
نزدیک به ۸ درصد را ثبت کرد. بهای هر بشکه نفت برنت در پایان هفته با رشد ۰.۹ 
درصدی روی رقم ۸۰ دلار و ۵۷ سنت بسته شد. همزمان، نفت خام شاخص آمریکا 
موسوم به »نفت خام وست تگزاس« با رشد ۰.۹۱ درصدی، در سطح ۷۷ دلار و ۵۴ 

سنت در هر بشکه معامله شد.
-حجم معاملات به دلیل تعطیلات فدرال ایالات متحده پایین بود و تولیدکنندگان 
حوزه خلیج فارس پس از اجرایی شدن آتش‌بس میان رژیم صهیونیستی و حزب‌الله 

از ساعت ۴ بعد از ظهر، برای افزایش صادرات آماده شدند.
تنگه هرمز و تشدید کنترل‌های دریایی

بر اساس داده‌های سامانه ردیابی تردد کشتی‌ها، دست‌کم چهار نفتکش حامل 
نفت خام، فرآورده‌های نفتی و گاز طبیعی مایع روز جمعه وارد تنگه هرمز شدند و 

به سمت بنادر حوزه عراق حرکت کردند.
با این حال، همزمان با افزایش تردد، ایران کنترل سخت‌گیرانه‌تری بر حمل‌ونقل 
دریایی اعمال کرد. تلویزیون دولتی ایران گزارش داد، کشتی‌ها موظف‌اند عبور خود 

از تنگه هرمز را با نیروی دریایی سپاه پاسداران هماهنگ کنند.
در اطلاعیه‌ای که طی ۲۴ ساعت گذشته در اختیار فعالان صنعت کشتیرانی قرار 
گرفته، اداره تنگه خلیج فارس ایران تأکید کرده است هیچ کشتی‌ای بدون مجوز معتبر 

عبور صادرشده از سوی این نهاد، اجازه عبور از تنگه هرمز را نخواهد داشت.
دیدگاه تحلیلگران بازار نفت

روری جانستون، بنیان‌گذار خبرنامه تخصصی »کامودیتی کانتکست«، معتقد 
است نگرانی‌ها درباره شروط ایران برای استفاده از تنگه هرمز، عامل اصلی افزایش 
قیمت نفت در معاملات روز جمعه بوده است. به گفته او، بازار انتظار داشت اجرای 
توافق‌ها بدون اصطکاک انجام شود، اما نشانه‌های موجود حاکی از آن است که این 

روند هنوز به شکل کامل محقق نشده است.
با وجود رشد قیمت‌ها در روز جمعه، نفت برنت در مقایسه با هفته گذشته حدود 
۸ درصد کاهش یافته که نشان‌دهنده افت محسوس نگرانی‌ها درباره عرضه پس از 

توافق آمریکا و ایران برای پایان دادن به جنگ است.
افزایش عرضه در راه است

فیل فلین، تحلیلگر ارشد گروه »پرایس فیوچرز«، اعلام کرد اگرچه قیمت نفت 
هنوز به سطوح پیش از آغاز جنگ بازنگشته، اما جهت حرکت بازار به همان سمت 
است. او تأکید کرد انتظار می‌رود در روزهای آینده، عرضه بیشتری وارد بازار شود 

و کشتی‌های معطل‌مانده سریع‌تر از برآوردهای قبلی به جریان بیفتند، به‌ویژه اگر 
همکاری میان ایران و آمریکا ادامه پیدا کند.

مذاکرات ایران و آمریکا و تأثیر آن بر بازار انرژی
وزارت امور خارجه روز جمعه اعلام کرد نشست برنامه‌ریزی‌شده میان مقامات 
ایرانی و آمریکایی در سوئیس به تعویق افتاده است. به گفته این وزارتخانه، فوریت 
این دیدار کاهش یافته، زیرا تفاهم‌نامه پایان جنگ پیش‌تر به‌صورت دیجیتالی 
میان دو طرف امضا شده است. تحلیلگران بر این باورند اجرای این توافق می‌تواند 
بیش از ۸۵ میلیون بشکه نفت سرگردان در خلیج فارس را آزاد کرده و به بازارهای 
جهانی تزریق کند. لغو تحریم‌های نفتی آمریکا علیه ایران نیز عامل دیگری برای 
افزایش عرضه تلقی می‌شود. در حال حاضر حدود ۲۰ درصد از عرضه جهانی نفت 
و گاز طبیعی مایع از تنگه هرمز عبور می‌کند، هرچند بازگشت کامل جریان تولید و 

صادرات ممکن است چند ماه زمان ببرد.
پیش‌بینی بانک‌ها و نهادهای بین‌المللی

به گزارش رویترز، سیتی‌بانک اعلام کرده سناریوی پایه آن با احتمال ۶۰ درصد، 
عادی‌سازی پایدار جریان‌های نفتی را نشان می‌دهد؛ وضعیتی که می‌تواند بازار را 
به سمت مازاد عرضه سوق دهد و قیمت‌ها را طی ۶ تا ۱۲ ماه آینده کاهشی کند، 
به‌طوری که تا سه‌ماهه نخست سال ۲۰۲۷ به محدوده ۶۰ تا ۶۵ دلار در هر بشکه 
برسد. همچنین کامرزبانک پیش‌بینی خود از قیمت نفت برنت تا پایان سال را از ۸۵ 
دلار به ۸۰ دلار در هر بشکه کاهش داده، هرچند انتظار دارد قیمت‌ها در بیشتر سال 

آینده همچنان بالاتر از سطوح پیش از جنگ باقی بمانند.

چشم‌انداز تولید و تقاضا
وزیر نفت عراق اعلام کرده است میادین نفتی این کشور آماده ازسرگیری تولید 

هستند و تولید به‌تدریج به شرایط عادی بازمی‌گردد.
در حوزه تقاضا نیز، اوپک در گزارش چشم‌انداز نفت جهان برای سال ۲۰۲۶ اعلام 
کرده تقاضای جهانی نفت از ۱۰۵.۱ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۵ به ۱۱۳.۳ 
میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۳۰ افزایش خواهد یافت؛ برآوردی که نشان می‌دهد 
با وجود فشارهای کوتاه‌مدت، تقاضای بلندمدت بازار انرژی همچنان صعودی است.

قیمت نفت ۸ درصد کاهش یافت
آتش‌بس در بازار انرژی


